

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO**A B3 divulga os destaques operacionais de fevereiro de 2025**Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](https://b3.com.br/relacoes-com-investidores)**Nova segmentação**

Mercados	fev/25	fev/24	Var. %	jan/25	Var. %
Derivativos - Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	4.934	5.163	-4,4%	4.508	9,4%
Derivativos de Índices	2.555	3.137	-18,6%	2.588	-1,3%
Taxas de Câmbio	927	823	12,7%	925	0,3%
Taxas de Juros em Dólares	329	309	6,3%	396	-17,1%
Commodities	30	24	23,5%	24	24,3%
Futuro de Criptoativos	232	-		254	-8,6%
Total Derivativos	9.007	9.456	-4,8%	8.696	3,6%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,856	0,698	22,7%	0,725	18,1%
Derivativos de Índices	1,017	0,993	2,4%	0,939	8,3%
Taxas de Câmbio	5,708	4,775	19,5%	6,185	-7,7%
Taxas de Juros em Dólares	2,709	2,145	26,3%	2,708	0,0%
Commodities	1,584	1,738	-8,8%	1,908	-16,9%
Futuro de Criptoativos	3,205	-		3,495	-8,3%
RPC Derivativos - Total	1,532	1,200	27,6%	1,544	-0,8%
Derivativos de Balcão					
Novas Emissões (R\$ bilhões)	1.317	1.066	23,6%	1.389	-5,2%
Estoque (R\$ bilhões)	7.778	6.069	28,2%	8.016	-3,0%
Renda Variável - Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à Vista	24.850	24.940	-0,4%	22.648	9,7%
Mercado à Termo & Futuro de Ações	228	290	-21,1%	237	-3,8%
Mercado de Opções	635	792	-19,8%	674	-5,9%
Total Ações	25.714	26.022	-1,2%	23.559	9,1%
Giro de Mercado (%)	146,6%	134,8%	1.178 bps	136,8%	972 bps
Capitalização de Mercado Média (R\$ bilhões)	4.239	4.645	-8,7%	4.138	2,5%
Renda Fixa e Crédito					
Novas Emissões (R\$ bilhões)	1.527	1.290	18,4%	1.618	-5,6%
Estoque (R\$ bilhões)	7.462	6.247	19,4%	7.740	-3,6%
Nº de Investidores - Tesouro Direto	3.026.426	2.538.898	19,2%	3.010.878	0,5%
Estoque - Tesouro Direto (R\$ bilhões)	149	129	15,6%	146	1,9%
Empréstimo de Ativos					
Emprést. de Ativos - Contratos em Aberto (R\$ bilhões)	167	139	20,0%	137	22,1%
Taxa Doador Média (% a.a.)	1,434%	0,762%	67 bps	1,896%	-46 bps
Soluções para Mercado de Capitais					
Depositária para Mercado à Vista					
Nº de Contas na Depositária (total)	6.065.039	5.903.038	2,7%	6.076.276	-0,2%
Nº de Investidores (CPFs Individuais)	5.275.689	5.066.251	4,1%	5.278.768	-0,1%
Listagem e Soluções para Emissores					
Nº de Empresas Listadas	422	443	-4,7%	421	0,2%
Soluções Analíticas de Dados					
Veículos					
Total de Veículos - Financiados	563.619	525.240	7,3%	563.444	0,0%
Total de Veículos - Penetração do Crédito	34,4%	36,0%	-159 bps	36,0%	-162 bps
Tecnologia e Serviços					
Tecnologia					
Utilização Balcão (número de participantes)	22.388	21.155	5,8%	22.797	-1,8%
Serviços de Apoio ao Mercado					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	4.673	4.106	13,8%	4.593	1,8%

Antiga segmentação

Listado - Ações	fev/25	fev/24	Var. %	jan/25	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à Vista	24.850	24.940	-0,4%	22.648	9,7%
Mercado à Termo & Futuro de Ações	228	290	-21,1%	237	-3,8%
Mercado de Opções	635	792	-19,8%	674	-5,9%
Total Ações	25.714	26.022	-1,2%	23.559	9,1%
Índice de Ações					
ADV em milhares	2.555	3.137	-18,6%	2.588	-1,3%
RPC em R\$	1,017	0,993	2,4%	0,939	8,3%
Outros Destaques					
Nº de Contas na Depositária (total)	6.065.039	5.903.038	2,7%	6.076.276	-0,2%
Nº de Investidores (CPFs Individuais)	5.275.689	5.066.251	4,1%	5.278.768	-0,1%
Nº de Empresas Listadas	422	443	-4,7%	421	0,2%
Emprést. de Ativos - Contratos em Aberto (R\$ bilhões)	167	139	20,0%	137	22,1%
Taxa Doador Média (% a.a.)	1,434%	0,762%	67 bps	1,896%	-46 bps
Capitalização de Mercado Média (R\$ bilhões)	4.239	4.645	-8,7%	4.138	2,5%
Giro de Mercado	146,6%	134,8%	1.178 bps	136,8%	972 bps
Listado - Juros, Moedas e Mercadorias	fev/25	fev/24	Var. %	jan/25	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	4.934	5.163	-4,4%	4.508	9,4%
Taxas de Câmbio	927	823	12,7%	925	0,3%
Taxas de Juros em Dólares	329	309	6,3%	396	-17,1%
Commodities	30	24	23,5%	24	24,3%
Criptoativos	232	-	-	254	-8,6%
Volume Derivativos - Total	6.452	6.319	2,1%	6.108	5,6%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,856	0,698	22,7%	0,725	18,1%
Taxas de Câmbio	5,708	4,775	19,5%	6,185	-7,7%
Taxas de Juros em Dólares	2,709	2,145	26,3%	2,708	0,0%
Commodities	1,584	1,738	-8,8%	1,908	-16,9%
Criptoativos	3,205	-	-	3,495	-8,3%
RPC Derivativos - Total	1,736	1,303	33,2%	1,801	-3,6%
Balcão	fev/25	fev/24	Var. %	jan/25	Var. %
Renda Fixa					
Novas Emissões (R\$ bilhões)	1.527	1.290	18,4%	1.618	-5,6%
Estoque (R\$ bilhões)	7.462	6.247	19,4%	7.740	-3,6%
Nº de Investidores - Tesouro Direto	3.026.426	2.538.898	19,2%	3.010.878	0,5%
Estoque - Tesouro Direto (R\$ bi)	149	129	15,6%	146	1,9%
Derivativos					
Novas Emissões (R\$ bilhões)	1.317	1.066	23,6%	1.389	-5,2%
Estoque (R\$ bilhões)	7.778	6.069	28,2%	8.016	-3,0%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	4.673	4.106	13,8%	4.593	1,8%
Unidade de Infraestrutura para Financiamento	fev/25	fev/24	Var. %	jan/25	Var. %
SNG					
Total de Veículos - Financiados	563.619	525.240	7,3%	563.444	0,0%
Total de Veículos - Penetração do Crédito	34,4%	36,0%	-159 bps	36,0%	-162 bps
Tecnologia, Dados e Serviços	fev/25	fev/24	Var. %	jan/25	Var. %
Utilização Balcão (número de participantes)	22.388	21.155	5,8%	22.797	-1,8%

São Paulo, 13 de março de 2025

André Veiga Milanez

Diretor Executivo Financeiro, Administrativo e de Relações com Investidores